Дело № 1-434/2024

УИД 91RS0001-01-2024-004169-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 октября 2024 года г. Симферополь 

Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи – Снетковой Д.А., 

при секретаре – Коган М.Д., 

с участием государственного обвинителя – ФИО9,

представителя потерпевшего РНКБ Банк (ПАО) - ФИО10, 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО24, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-техническое образование, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом и.о. Президента Российского национального коммерческого банка (публичное акционерное общество) ФИО38 №554-кп от 21 апреля 2014 г., ФИО1 назначена на должность кассира — операциониста операционного сектора Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО). На основании приказа заместителя начальника отдела кадров РНКБ Банк (ПАО) ФИО12 №9164-кп от 01 декабря 2014 г., ФИО1 переведена на должность старшего кассира — операциониста операционного сектора Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО), расположенного по адресу: 

<

...>

В соответствии с 2.1.1., 2.1.2., 2.1.3., 2.1.6., 2.1.8., 2.1.9., 2.1.19., 2.1.22., 2.1.29 должностной инструкцией старшего кассира — операциониста Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО), утвержденной начальником Управления кассовых операций РНКБ Банк (ПАО) ФИО13 от 02 мая 2017 г., на ФИО1 возложены следующие трудовые обязанности, а именно: знать и строго соблюдать порядок ведения кассовых операций с наличными деньгами, наличной иностранной валютой, ценными бумагами, бланками строгой отчетности, правила хранения и инкассации наличных денег, установленный нормативными документами Банка России и Банка (РНКБ Банк (ПАО); осуществлять своевременное и качественное обслуживание клиентов; обеспечивать сохранность денежных средств и иных ценностей, принимать меры к предотвращению ущерба, осуществлять контроль за надлежащим хранением и использованием печатей, штампов, ключей, индивидуальных клише и промбиров с целью исключения возможностей их утери или нерегламентированного использования; осуществлять технический ввод данных по проведенным приходным и расходным операциям в АБС «М-Банк»; осуществлять в установленном порядке прием и выдачу наличных денежных средств и других ценностей по операциям физических и юридических лиц; выполнять операции с наличной валютой, установленные для операционных офисов приказом по Банку; сортировать, пересчитывать и упаковывать в установленном порядке принятые денежные средства в банкнотах и монетах; выдавать и получать обратно денежные средства в национальной и иностранных валютах и другие ценности кассирам — операционистам под роспись в книге учета принятых и выданных ценностей; строго соблюдать установленный порядок открытия и заключения операционного дня, в обязательном порядке составлять достоверную отчетность по проведённым кассовым операциям, а также иные обязанности.

Согласно договору о полной материальной ответственности, заключённому между РНКБ Банк (ПАО) и старшим кассиром — операционистом операционного сектора Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО) ФИО1 от 01 декабря 2014 г., последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей РНКБ Банк (ПАО) имущества, а также за ущерб возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных не нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном законом порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. 

Приказом заместителя начальника Управления кассовых операций РНКБ Банк (ПАО) ФИО14 №105-2518-01/145 от 30 января 2017 «О назначении должностных лиц, ответственных за сохранность ценностей в операционной кассе операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО)» старший кассир-операционист ФИО1 с 30 января 2017 назначена должностным лицом, ответственным за сохранность денежной наличности и ценностей операционной кассы операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО).

Так, в достоверно неустановленное время, но не позднее 15 сентября 2017 г., ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, путем его присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в ходе выполнения своих должностных обязанностей, находясь на рабочем месте в помещении Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО), расположенного по адресу: 

<

...>, являясь материально - ответственным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, согласно должностной инструкции, утвержденной начальником Управления кассовых операций РНКБ Банк (ПАО) ФИО3 от 02 мая 2017 г., и договора о материальной ответственности, заключенного 01 декабря 2014 г., используя своё служебное положение старшего кассира- операциониста Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО), и имея доступ к товарно - материальным ценностям, а именно денежным средствам, находящимся в кассе операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО), решила систематически поэтапно присваивать себе денежные средства, принадлежащие РНКБ Банк (ПАО) в заранее неопределённом количестве.

Реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде хищения имущества путем его присвоения, в нарушении должностной инструкции, утвержденной начальником Управления кассовых операций РНКБ Банк (ПАО) ФИО13 от 02 мая 2017 г., и договора о материальной ответственности, заключенного 01 декабря 2014 г., в период с 15 сентября 2017 г. по 08 часов 50 минут 13 октября 2017 г., в рабочее время суток с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точные даты и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении операционной кассы Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО), расположенного по адресу: 

<

...>, систематически поэтапно брала из операционной кассы, вверенные ей и принадлежащие РНКБ Банк (ПАО), денежные средства, и обращала их в свою пользу против воли собственника, тем самым совершила их хищение путем присвоения.

13 октября 2017 г. в 08 часов 50 минут в Операционном офисе №74 РНКБ Банк (ПАО), на основании Приказа по Банку от 22 декабря 2016 №850, и в соответствии с Положением Банка России от 24 апреля 2008 №318-П (п.19.12), проведена внезапная ревизия денежной наличности и ценностей в хранилище ценностей и операционной кассе Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО), в ходе которой в операционной кассе старшего кассира — операциониста Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО) ФИО1 выявлена недостача денежных средств в сумме 304 969 рублей 35 копеек. 

Действия ФИО1 повторялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом, и являются единым продолжаемым преступлением.

Таким образом, в период с 15 сентября 2017 г. по 08 часов 50 минут 13 октября 2017 г., ФИО1, осуществила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих РНКБ Банк (ПАО), путем их присвоения, в общей сумме 304 969 рублей 35 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила РНКБ Банк (ПАО) материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 304 969 рублей 35 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении не признала и пояснила, что недостача у нее образовалась накануне того дня когда пришла ревизия, вечером, когда она сдавала кассу, она сделала ложную накладку и решила что на следующий день постарается разобраться, но пришла ревизия. По факту недостачи пояснила, что банк принимал выручку Аэропорта, могла просчитаться, ошибочно переложить сумму денег в кассовый узел, когда сдавала в инкассацию, могла не доложить или ошибочно положить сумму, а по программе написать больше. Относительно видеозаписей, на которых она брала деньги, пояснила, следующее, что она брала сдачу по оплате коммунальных платежей соседей, знакомых, также с кассы она забирала свою заработную плату. Относительно передачи валюты, к ней обратилась знакомая ФИО15, попросила купить 3500 долларов, она провела операцию на Свидетель №6, паспортные данные которой взяла с программы, какую сумму денежных средств она внесла в кассу, не помнит. Она занимала у ФИО15 деньги под проценты, бывало, что она расписки не возвращала, но всегда их требовала. Считает, что ею была нарушена должностная инструкция.

Исследовав в полном объеме представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства, оценив их с точки зрения допустимости, относимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, при изложенных выше обстоятельствах нашла свое подтверждение в полном объеме и подтверждается совокупностью собранных по делу следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО10, из которых следует, что в операционном офисе №74 14 сентября 2017 года в связи, со сменой руководителя была проведена ревизия, при осуществлении которой, был проведён полный перерасчёт всей наличности, которая имелась. В дальнейшем была проведена внеплановая ревизия 13 октября 2017 года, в результате которой была выявлена недостача денежных средств и факт их хищения, по данному факту были переданы материалы в управление службы безопасности, которым была проведена проверка и просмотрены видеозаписи. При их просмотре было выявлено, что сотрудником ФИО1 совершалось хищение денежных средств, это происходило периодически и частями. После чего были поданы заявления о преступлениях. Сумма хищения составляет 304 тысячи 969 рублей 35 копеек.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, согласно которым он является начальником службы безопасности в РНКБ Банк (ПАО). 13 октября 2017 года получили информацию от Управления кассовых операций о том, что в операционном офисе выявлена недостача в под учёте старшего кассира ФИО1, данная недостача была выявлена при проведении внезапной ревизии. Получив данную информацию он с сотрудником службы безопасности ФИО2 выехал на место, и там проводили проверочные мероприятия, а именно осмотр помещений, опрос сотрудников. Изначально, ФИО1 дала пояснение, что недостача могла возникнуть при недавнем обслуживании крупного клиента, денег вне кассы обнаружено не было. Сумма недостачи составляла 304 тысячи 969 рублей 35 копеек. Все было заактировано, и выявлено, что в одной из сборных пачек на накладке сумма не соответствовала фактической сумме в пачке, деньги были в вакуумной упаковке. Далее было проверено по факту возможной недостачи, нарушений не было выявлено, как и самой недостачи, в отношении того клиента, на которого было указано. В банке имеется сертифицированная программа Чек-ТВ банк – это лицензионное обеспечение, которое позволяет зафиксировать операцию проводимую кассиром, на купюро-счётной машинке производиться пересчёт наличности, и после фиксируется количество листов и сумма, это всё было проверено и недостачи выявлено не было. После были изъяты архивные видеозаписи камер видеонаблюдения и просматривались все дни после проведения ревизии от 13 сентября. В ходе просмотра видеозаписей было выявило, что старший кассир брала деньги из кассы, после она выносила их во внекассовое помещение, где находилась её сумка и перекладывала деньги в сумку. Также был выявлен факт передачи 3500 долларов, которые были упакованы в газету, после разговора по телефону, ФИО1 вышла на улицу, где находилась женщина пожилого возраста с коляской и ей были переданы данные денежные средства. Видеозаписи просматривались поминутно, момента, когда деньги вносились в кассу, зафиксировано не было. Всего было зафиксировано порядка 15-17 фактов, когда ФИО1 брала деньги и не возмещала. В ходе проверки на заданные вопросы, ФИО1 собственноручно писала, что брала деньги из кассы на личные нужды.

Показаниями свидетеля Свидетель №7 в судебном заседании, согласно которым в 2017 году он работал исполняющим обязанности директора операционного офиса №74 ПАО РНКБ Банка по адресу: 

<

...>. В октябре 2017 года, была произведена внезапная ревизия, на которой выявили недостачу, далее были проверки, по результатам которых установлено, что недостача произошла по вине ФИО1, данными проверками занималась служба безопасности и по их результатам она была уволена.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых она совместно с жильцами дома №21, неоднократно (в течение 2017 года) передавала ФИО1 книжки расчетов ЖКХ, в связи с тем что ФИО1 была сотрудником РНКБ Банка и могла произвести все расчеты без очередей. Иногда данные книжки они передавали через мать ФИО1 В связи с этим у ФИО1 был доступ к ее личным данным. Уточняет, что никогда не приходила и не заходила в OO№74 РНКБ Банка, расположенный по адресу: 

<

...>. Она никогда не меняла, не приобретала в РНКБ Банке иностранную валюту (т.1 л.д.137-138).

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которых ФИО17 является ее матерью. Последняя умерла 09 мая 2023 г.. На протяжении всей жизни ФИО17 проживала по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пгт. Аэрофлотский, пер. Вертолетный, д.6. Она лично не знакома с ФИО1, но при жизни матери слышала о том, что они знакомы и несколько раз видела ее. Со слов ФИО17 ей известно о том, что ФИО1 ранее занимала у матери денежные средства. Когда это точно было ей неизвестно, но в документах своей матери, уже после смерти, она нашла оригинал расписки от ФИО1, согласно которой последняя заняла у ФИО17 денежные средства в размере 276 242 руб. Расписка датирована 11 декабря 2019 г.. Вернула ли ФИО1 ее матери долг по данной расписке достоверно неизвестно. Просмотрев представленные следователем скрин-шоты, сказала, что на них узнает свою мать. Второго человека изображённого на видеозаписи не узнает. Обращалась ли ее мать ФИО17 к ФИО1 с просьбой произвести обмен денежных средств с рублей на доллары ей неизвестно. Долларов США она никогда не видела у своей матери. ФИО17 последние 20 лет находилась на ее обеспечении, она ежемесячно давала матери небольшую сумму денег на проживание, при этом она также оплачивала коммунальные платежи за жилье, приобретала необходимые продукты питания, а также обеспечивала бытовые нужды ФИО17 (т.1 л.д.150-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании, согласно которым он работал главным специалистом РНКБ Банк (ПАО), управление кассовыми операциями, ревизором. 13 октября 2017 года, он со своей коллегой, Свидетель №3, приехали на плановую ревизию в отделение № 74, в старом Аэропорту. Они пришли, отделение уже было открыто, и кассир ФИО1 была уже на месте. Они зашли, взяли в состав ревизионной группы специалиста отделения, второе должностное лицо, которое со старшим кассиром открывает-закрывает хранилище на ночь, второе ответственное лицо. Был проведен пересчет денежных средств. В ходе пересчета была выявлена недостача в сумме 304 969,35 рублей в подотчете у ФИО1 У них есть отчетные кассовые формы, в данном случае это форма № 118, книга хранилища ценностей, где отражены остатки на вечер предыдущего рабочего дня. Они ее взяли, она не прошла. Также у них имелась информационная банковская система, где указаны реальные остатки. Они пересчитали, пересмотрели все отчетные кассовые формы, еще раз проверили, какие были проводки. Они вызвали службу безопасности банка, сообщили их руководителю, начальнику управления, а те уже вызвали службу безопасности, дальше работу с ФИО1 проводила служба безопасности. По результатам проверки был составлен акт ревизии, в котором все члены комиссии и участвующие лица расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 А.А. в судебном заседании, согласно которым она занимала должность ведущего специалиста РНКБ Банк (ПАО). Она со своим коллегой Свидетель №5 приехали на ревизию в 74 офис РНКБ Банка (ПАО). Они приехали, предъявили документы, их пустили в кассу и они начали пересчёт, сначала сравнили по программе все остатки по справкам, пересчитали 100 % полистный контрольный пересчёт, пересчитали наличность и выявили недостачу в сумме около 304 000 рублей. Доступ к хранилищу ценностей, согласно инструкции назначается два должностных лица один из числа кассиров, а второй из числа специалистов. На тот момент должностным лицом кассиров являлась ФИО1 По факту недостачи, они оповестили руководителя офиса, так же позвонили их руководителю и оповестили службу безопасности. По результатам проверки был составлен акт проверки, в котором расписались члены комиссии, руководитель офиса и кассир.

Показаниями свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании, согласно которым в 2017 году она работала кассиром в РНКБ Банке, ФИО1 была старшим кассиром, то есть её начальником. Пришли ревизоры банка с плановой проверкой, стали пересчитывать кассу и выявили недостачу в 300 тысяч рублей. Как могла образоваться недостача ей неизвестно.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, согласно которым он работал директором Симферопольской бизнес-группы. В его обязанности входило организация деятельности офисов РНКБ, обслуживании клиентов. 13 октября 2017 года, при внеплановой проверке офиса РНКБ на площади Аэропорта 5 была вскрыта недостача. Была проведена служебная проверка, по результатам которой ему сообщили, что был факт хищения денежных средств. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании, согласно которым она работала в должности ведущего специалиста в банке РНКБ в отделении на площади Аэропорта 5. ФИО1 работала старшим кассиром. Она 13 октября 2017 года участвовала в ревизии. К ним пришел ревизор, перед тем как началась ревизия, ФИО1 ей сообщила, что у нее в кассе не хватает денежных средств, в размере 300 000 рублей. По результатам ревизии была обнаружена недостача в сумме 304 969,35 рублей. 

Также вина подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными письменными доказательствами.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым №15/36 от 17 марта 2021 г., согласно которого следует, что разница между величиной документального и фактического остатка денежных средств в рублевом эквиваленте, находящиеся в кассе ОП №74 РНКБ Банк (ПАО) в период с 14 сентября 2017 по 13 октября 2017 по состоянию на момент ревизии 13 октября 2017 составляет 304 969,35 руб. в сторону уменьшения. Разница между величиной документального и фактического остатка денежных средств в эквиваленте доллар США, находящихся в кассе ОП №74 РНКБ Банк (ПАО) в период с 14 сентября 2017 по 13 октября 2017 по состоянию на момент ревизии 13 октября 2017 составляет 0, 00 долларов США. Разница между величиной документального и фактического остатка денежных средств в эквиваленте доллар США, находящихся в кассе ОП №74 РНКБ Банк (ПАО) в период с с 14 сентября 2017 по 13 октября 2017 по состоянию на момент ревизии 13 октября 2017 составляет 0, 00 долларов Евро. (т.1 л.д.169-180)

Протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2021 г., согласно которого произведен осмотр оптического диска, приобщенного и.о. Президента РНКБ Банк (ПАО) ФИО18 к заявлению о преступлении от 14 ноября 2017. На оптическом диске представлены видеофайлы со следующими названиями: видеозаписи с системы видеонаблюдения, установленной в операционном офисе №74 РНКБ Банк (ПАО) с названиями: «02 октября 2017 кража 5 тыс. с платёжкой»; «05 октября 2017 кража денег из коробки в карман (сумма не видна)»; «05 октября 2017 кража 500 руб. в карман при размене»; «15 сентября 2017 кража 13 тысяч рублей в файле»; «15 сентября 2017 кража 1 тысячи руб.»; «18 сентября 2017 вынос 3 тысячи с шоколадками»; «18 сентября 2017 кража 3 тысяч с последующим выносом в шоколадках»; «19 сентября 2017 кража 5 тысяч из тумбочки, переклад в карман»; «20сентября17 кража 3 тыс. с платёжкой»; «22сентября17 кража 3.5 тыс. долларов, 10 тыс. и ещё 2 купюр, в отсутствии второго кассира»; «22сентября17 выносит доллары и отдаёт на улице бабушке»; «25сентября17 кража 700 руб. в карман»; «27 сентября 2017 кража 10 тыс. с шоколадкой».

Протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2021 Г., согласно которого произведен осмотр документов, приобщенных и.о. Президента РНКБ Банк (ПАО) ФИО18 к заявлению о преступлении от 14 ноября 2017 г., а именно:

1) копии акта ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 года на 2 листах, согласно которого 13 октября 2017 в 08 час. 50 мин. в операционной кассе операционного офиса РНКБ Банк (ПАО) №74, комиссией в составе председателя Свидетель №5, членов комиссии Свидетель №3, в присутствии Свидетель №4 и ФИО1, проведена ревизия ценностей. Проверкой установлено, что денежная наличность в российских рублях, учитываемая на балансовом счете №20202 и в книгах учета ценностей на начало операционного дня, составляет 1 535 414 руб. 12 коп.; приходные документы в российских рублях, по которым в течении текущего дня проводились зачисления на общую сумму 19 645 руб. 50 коп.; расходные документы в российских рублях, по которым в течении текущего дня проводились списания на общую сумму 6 555 руб. 50 коп.; расчетный остаток в российских рублях на момент пересчета должен составить 1 548 504 руб. 12 коп.; фактическое наличие российских рублей составило 1 243 534 руб. 77 коп.; фактическое наличие российских рублей не соответствует данных бухгалтерского учета и Книги хранилища ценностей; расхождения, выявленные при пересчете денежной наличности в российских рублях: излишки — нет, недостача 304 969 руб. 35 коп. Контрольному пересчету подвергнуты денежные билеты и металлическая монета в российских рублях на сумму 1 243 534 руб. 77 коп. По окончании ревизии все участвующие лица поставили в акте свои подписи, тем самым согласились с результатами проверки; 

2) копии дополнительной страницы №1 к Акту ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 года на 1 листе, согласно которого проведена проверка наличия иностранной валюты, недостатка и излишек не выявлено;

3) копии приказа №554-кп от 21 апреля 2014 на 1 листе, согласно которого ФИО1 принята на работу в операционный сектор Операционного офиса №74 РКН (ОАО) на должность кассира-операциониста, по основному месту работы, постоянно с окладом 10 500 руб. 00 коп., на основании трудового договора №490 от 21 апреля 2014 г. Приказ подписан и.о. Президента Банка ФИО38. ФИО1 ознакомлена с Приказом 21 апреля 2014;

4) копии приказа №9164-кп от 01 декабря 2014 на 1 листе, согласно которого ФИО1 переведена в Сектор кассовых операций Операционного офиса №74 РКНБ (ОАО) на должность старшего кассира-операциониста, с окладом 28 700 руб. 00 коп., на основании дополнительного соглашения №2 к трудовому договору №490 от 21 апреля 2014. приказ подписан заместителем начальника отдела кадров ФИО12 ФИО1 ознакомлена с Приказом 01 декабря 2014;

5) копии должностной инструкция (типовой формы) старшего кассира-операциониста Сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО) на 9 листах, утверждённая Начальником Управления кассовых операций РНКБ Банк (ПАО) ФИО19 от 02 мая 2017 г., согласно которой установлены трудовые обязанности и ответственность ФИО1 Последняя ознакомлена с должностной инструкцией 02.05.2017;

6) копии договора о полной индивидуальной материальной отвестности ФИО1 от 01 декабря 2014 на 2 листах, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей РНКБ (ОАО) имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Экземпляр договора ФИО1 получила 01 декабря 2014;

7) копии листа книги хранилища ценностей от 12 октября 2017 на 1 листе, согласно которого установлен остаток денежной наличности в российских рублях 1 535 414 руб. 12 коп.;

8) копии накладки от 12 октября 2017 г., образец 1997 года, согласно которого зафиксирована сумма 946 780 руб.;

9) копии уведомления Начальника кассовых операций на имя начальника Управления безопасности РНКБ Банк (ПАО) о том, что сумма дебиторской задолженности ФИО1 перед РНКБ Банк (ПАО) составляет 304 969 руб. 35 коп.;

10) копии приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №471-ку от 03 ноября 2017 на 1 листе, согласно которого решено прекратить (расторгнуть) трудовой договор от 21 апреля 2014 №490 и уволить с 03 ноября 2017 ФИО1 старшего кассира-операциониста Сектор кассовых операций Операционного офиса №74 РКНБ Банк (ПАО) в связи с совершением виновных действий работником, обслуживающим денежные (или товарные) ценности, дающих основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя, статья 81 часть первая пункт 7 Трудового кодекса РФ, на основании Заключения Управления Безопасности о результатах проверки по установлению причин возникновения недостачи в кассе Операционного офиса №74 (№2509-3030-04/168 от 31 октября 2017). ФИО1 ознакомлена с приказом 03 ноября 2017. (т.1 л.д. 203-204)

Протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2021 г., согласно которого произведен осмотр документов, предоставленных РНКБ Банк (ПАО) за исх. 7542 от 12 декабря 2017, а именно: 

1. копии приказа №105-2518-01/2385 от 13 октября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)» в связи со сменой должностного лица, ответственного за сохранность ценностей операционной кассы, на 1 листе двусторонней печати;

2. копии приказа №105-2518-01/2227 от 25 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)» в связи с выходом из отпуска специалиста Свидетель №4, на 1 листе;

3. копии приказа №105-2518-01/2133 от 14 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)» в связи с увольнением директора ОО ФИО20, на 1 листе;

4. копии приказа №105-2518-01/2075 от 05 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)» в связи с уходом в отпуск специалиста Свидетель №4, на 1 листе двусторонней печати;

5. копии приказа №105-2518-01/145 от 30 января 2017 «О назначении должностных лиц, ответственных за сохранность ценностей в операционной кассе Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО)», согласно которого с 30 января 2017 сотрудники Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО), а именно: специалист Свидетель №4 и старший кассир — операционист ФИО1 назначены должностными лицами, ответственными за сохранность денежной наличности и ценностей операционной касса операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО), на 1 листе;

6. Оборотно сальдовая ведомость за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах;

7. копии приказа №850 от 22 декабря 2016 «О проведении внезапной ревизии денежной наличности банкоматов, депозиторов и других программно-технических средств, остатков денежной наличности и ценностей, находящихся в операционных кассах, хранилищах ценностей (сертифицированных сейфах) подразделений РНКБ Банк (ПАО), в хранилищах ценностей Отдела обеспечения налично-денежного обращения — ОО №179 «Центральная касса» РНКБ Банк (ПАО) и проведении проверки порядка ведения кассовых операций в пордразделениях РНКБ Банк (ПАО)», согласно которого утверждены сотрудники РНКБ Банк (ПАО) входящие в составы ревизионных комиссий, в том числе Свидетель №5 и Свидетель №3, на й листе двусторонней печати;

8. накопительное дело «Акты ревизий хранилища ценностей с 06 апреля 2017 по 13 октября 2017», сшитое в твердую картонную обложку. В котором содержатся акты ревизии денежной наличности и ценностей от 06 апреля с дополнительной страницей 1, от 18 апреля 2017 с дополнительной страницей 1, от 24 апреля 2017 с дополнительной страницей 1, от 04 мая 2017 г. с дополнительной страницей 1, от 16 июня 2017 с дополнительной страницей 1, от 19 июня 2017 с дополнительной страницей 1, от 03 июля 2017 с дополнительной страницей 1, от 02 августа 2017 с дополнительной страницей 1, от 07 августа 2017 с дополнительной страницей 1, от 21 августа 2017 с дополнительной страницей 1, от 23 августа 2017 с дополнительной страницей 1, от 08 сентября 2017 с дополнительной страницей 1, от 14 сентября 2017 с дополнительной страницей 1, от 26 сентября 2017 с дополнительной страницей 1, от 13 октября 2017 по состоянию на 19 час. 10 мин., с дополнительной страницей 1. Во всех актах ревизий отсутствуют сведения о выявлении излишек или недостач;

9. накопительное дело «Листы книги хранилища ценностей с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017. Форма 0402118», сшитое в твердую картонную обложку. В нем содержатся листы хранилища ценностей с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017. Остаток денежной наличности в российских рублях по состоянию на 18 час. 01 мин. 12 октября 2017 составил 1 535 414 руб. 12 коп.;

10. накопительное дело «КОНТРОЛЬНЫЙ ЖУРНАЛ приема из-под охраны и сдачи под охрану хранилища ценностей с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017», сшитое в твердую картонную обложку. Согласно сведений указанного журнала в период с 01 сентября 2017 по 13 октября 2017 сейф снимался из-под охраны ФИО1 совместно с Свидетель №4 и/или ФИО21 в разные периоды времени с 08 час. 25 мин. до 08 час. 48 мин., а сдавался на охрану в те же дни с периоды времени с 18 час. 00 мин. по 19 час. 15 мин. Иные лица доступа к сейфу не имели;

11. копия приказ №554-кп от 21.04.2014 на 1 листе, согласно которого ФИО1 принята на работу в операционный сектор Операционного офиса №74 РКНБ (ОАО) на должность кассира-операциониста, по основному месту работы, постоянно с окладом 10 500 руб. 00 коп., на основании трудового договора №490 от 21.04.2014. Приказ подписан И.О, Президента Банка ФИО38 ФИО1 ознакомлена с Приказом 21.04.2014;

12. копия заявления ФИО1 о приеме на работу от 21.04.2014, на 1 листе;

13. копия трудового договора №490 от 21.04.2014, согласно которого ФИО1 принята на должность кассира-операциониста операционного сектора Операционного офиса №74 РКНБ (ОАО), на 6 листах. ФИО1 получила экземпляр договора 21.04.2014; 

14. копия должностной инструкция кассира-операциониста Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО) на 6 листах, согласно которой установлены трудовые обязанности и ответственность ФИО1 Последняя ознакомлена с должностной инструкцией 16сентября2014;

15. табель выхода ФИО1 на работу в период с 01 октября 2017 по 03.11.2017, на 2 листах;

16. выписка из журнала отпусков ФИО1 с 01.01.2017 по 31.12.2017, на 1 листе;

17. копия заявления ФИО1 о переводе на должность старшего кассира- операциониста сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО) от 26.11.2014, на 1 листе;

18. копия приказ №9164-кп от 01.12.2014 на 1 листе, согласно которого ФИО1 переведена в Сектор кассовых операций Операционного офиса №74 РКНБ (ОАО) на должность старшего кассира-операциониста, с окладом 28 700 руб. 00 коп., на основании дополнительного соглашения №2 к трудовому договору №490 от 21.04.2014. приказ подписан заместителем начальника отдела кадров ФИО12 ФИО1 ознакомлена с Приказом 01.12.2014;

19. копия дополнительного оглашения №2 к трудовому договору №490 от 21.04.2014, на 1 листе;

20. копия должностной инструкция старшего кассира-операциониста Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО) на 9 листах, согласно которой установлены трудовые обязанности и ответственность ФИО4 Последняя ознакомлена с должностной инструкцией 02.12.2014;

21. копия должностной инструкция (типовой формы) старшего кассира-операциониста Сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО) на 9 листах, утверждённая Начальником Управления кассовых операций РНКБ Банк (ПАО) ФИО19 от 02.05.2017, согласно которой установлены трудовые обязанности и ответственность ФИО1 Последняя ознакомлена с должностной инструкцией 02.05.2017;

22. копия договора о полной индивидуальной материальной отвестности ФИО1 от 01.12.2014 на 2 листах, согласно которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей РНКБ (ОАО) имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Экземпляр договора ФИО1 получила 01.12.2014;

23. копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №471-ку от 03.11.2017 на 1 листе, согласно которого решено прекратить (расторгнуть) трудовой договор от 21.04.2014 №490 и уволить с 03.11.2017 ФИО1 старшего кассира-операциониста Сектор кассовых операций Операционного офиса №74 РКНБ Банк (ПАО)в связи с совершением виновных действий работником, обслуживающим денежные (или товарные) ценности, дающих основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя, статья 81 часть первая пункт 7 Трудового кодекса РФ, на основании Заключения Управления Безопасности о результатах проверки по установлению причин возникновения недостачи в кассе Операционного офиса №74 (№2509-3030-04/168 от 31 октября 2017). ФИО1 ознакомлена с приказом 03.11.2017. (т.1 л.д.228-232)

Протоколом осмотра предметов от 20 марта 2021 г., согласно которого произведен осмотр документов, предоставленных РНКБ Банк (ПАО), по запросу, а именно: 

- копия акта ревизии денежной наличности и ценностей от 20 июля 2016 на 2 л.;

- копия акта ревизии денежной наличности и ценностей от 26 сентября 2017 на 3 л.;

- копия акта ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 на 3 л.;

- письмо РНКБ Банк (ПАО) № 291 от 13 января 2021 на 1 л.;

- письмо РНКБ Банк (ПАО) № 393 от 14 января 2021 на 1 л.;

- письмо УМВД России по г. Симферополю № 48/54771 от 28 декабря 2020 на 1 л.;

- копия приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 8394-кп от 01 октября 2014 на 1 л.;

- копия приказа РНКБ Банк (ПАО) о переводе работника на другую работу № 2934-кн от 23 декабря 2016 на 1 л.;

- копия приказа РНКБ Банк (ПАО) о переводе работника на другую работу № 965-кн от 04 мая 2017 на 1 л.;

- копия приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 554-кп от 21 апреля 2014 на 1 л.;

- копия приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 9164-кп от 01 декабря 2014 на 1 л.;

- копия приказа о прекращении трудового договора работником № 471-ку от 03 ноября 2017 на 1 л.;

- копия договора о полной индивидуальной материальной от 21 апреля 2014 на 1 л.;

- копия договора о полной индивидуальной материальной от 01 июля 2014 на 1 л.;

- копия договора о полной индивидуальной материальной от 01 декабря 2014 на 2 л.;

- копия должностной инструкции ведущего специалиста сектора продаж и обслуживания операционного офиса от 15 сентября 2015 на 4 л.;

- копия должностной инструкции главного специалиста отдела методологии и контроля кассовых операций Управления кассовых операций от 06 июня 2017 на 4 л.;

- копия должностной инструкции ведущего специалиста отдела методологии и контроля кассовых операций Управления кассовых операций от 06 июня 2017 на 4 л.;

- копия должностной инструкции кассира-операциониста операционного офиса на 6 л.;

- копия должностной инструкции старшего кассира-операциониста операционного офиса на 6 л.;

- копия должностной инструкции старшего кассира-операциониста сектора кассовых операций на 5 л.;

- копия устава РНКБ Банк (ПАО) на 25 л.;

- бумажный конверт белого цвета, в котором расположен оптический диск однократной записи с маркировкой «Verbatim CD-R 700Mb 80 min» и номером вокруг посадочного отверстия «PAP6 32WI21234146» на котором содержатся видеофайлы файлы.

- бумажный конверт белого цвета, в котором расположен оптический диск однократной записи с маркировкой «Verbatim CD-R 700Mb 80 min» и номером вокруг посадочного отверстия «PAP6 32WI22000517» на котором содержатся файлы, содержащие пользовательские текстовые документы.

- письмо РНКБ Банк (ПАО) № 4843 от 11 марта 2021 на 1 л.;

- приказ РНКБ Банк (ПАО) № 850 от 22 декабря 2016 на 1 л.;

- приказ РНКБ Банк (ПАО) № 105-2518-01/2133 от 14 сентября 2017 на 1 л.;

- акт ревизии денежной наличности и ценностей от 14 сентября 2017 на 2 л.;

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 14 сентября 2017 на 46 л.;

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 15 сентября 2017 на 50 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 18 сентября 2017 на 45 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 19 сентября 2017 на 33 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 20 сентября 2017 на 31 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 21 сентября 2017 на 27 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 22 сентября 2017 на 35 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 25 сентября 2017 на 40 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 26 сентября 2017 на 30 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 27 сентября 2017 на 37 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 28 сентября 2017 на 28 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 29 сентября 2017 на 34 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 02 октября 2017 на 42 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 03 октября 2017 на 35 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 04 октября 2017 на 39 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 05 октября 2017 на 35 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 06 октября 2017 на 34 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 09 октября 2017 на 44 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 10 октября 2017 на 49 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 11 октября 2017 на 14 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 12 октября 2017 на 13 л.

- сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 13 октября 2017 на 13 л.;

- письмо РНКБ Банк (ПАО) № 5164 от 15 марта 2021 на 1 л.;

- реестр операций с наличной валютой и чекам от 13 октября 2017 на 2 л.

- расходный кассовый ордер № 1074 от 13 октября 2017 на 1 л.

- приходный кассовый ордер № 4731286 от 13 октября 2017 на 1 л.;

- реестр переводов за 13 октября 2017 на 1 л. (т.2 л.д. 110-115)

Суд критически относится к показаниям подсудимой ФИО1, поскольку они опровергаются исследованными в суде доказательствами, суд расценивает их как способ защиты, с целью уклонения от уголовной ответственности. Виновность ФИО1 полностью подтверждается выше приведенными доказательствами, которые последовательны, логичны и не противоречат друг другу.

Вопреки доводам стороны защиты, о том, что ФИО1 возвращала денежные средства в кассу, свидетель ФИО22 пояснил, что видеозаписи просматривались поминутно, момента, когда деньги вносились в кассу, зафиксировано не было. 

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они добыты, закреплены, исследованы в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством и согласуется между собой, суд признает достаточной для установления вины подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При этом, квалифицируя действия ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ, суд исходит из того, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Под «вверенным» понимается имущество, в отношении которого виновное лицо в силу должностных обязанностей, договорных отношений или специального поручения государственной или общественной организации осуществляет определенные полномочия по распоряжению, управлению, хранению и т.д.

Учитывая положения п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», квалифицирующий признак – «совершенное лицом с использованием своего служебного положения», нашел свое подтверждения в судебном заседании, так как ФИО1 является лицом, наделенным организационно- распорядительными и административно- хозяйственными функциями, согласно должностной инструкции, утвержденной начальником Управления кассовых операций РНКБ Банк (ПАО) ФИО13 от 02 мая 2017 г., и договора о материальной ответственности, заключенного 01 декабря 2014 г.

В соответствии с п. 4 примечания к ст.158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со ст.60УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст.15УК РФ относится к тяжким преступлениям, направленных против собственности.

Согласно данным о личности подсудимой, ФИО1 замужем (т.6 л.д.2), имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.6 л.д.3), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.6 л.д.5), по месту жительства характеризуется положительно (т.6 л.д.4).

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной (который на момент совершения ФИО1 преступления не достиг 14-летнего возраста), в соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ – совершение преступления впервые, положительная характеристика с места жительства, наличие хронических заболеваний и состояние ее здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимой, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1. преступления, наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает, что за совершенное ФИО1 преступление, последней должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что будет способствовать достижению основной цели наказания – восстановлению социальной справедливости, а также исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений.

При этом, учитывая данные, положительно характеризующие личность подсудимой, условия жизни её семьи, наличие по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, факта того, что подсудимая ранее не судима, суд считает возможным достичь исправление подсудимой без изоляции от общества с применением к ней условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление, с возложением определённых обязанностей, способствующих организации контроля за её поведением со стороны уполномоченных государственных органов способствующих его исправлению.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку основного наказания будет достаточно, так как, по мнению суда, именно данное наказание соразмерено содеянному и отвечает положениям, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно служит целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения осужденной наказания либо назначения более мягкого вида наказания по данному основанию и применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы условно, не связанного с его реальным отбыванием, с учетом данных о личности ФИО1, для исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании в счет компенсации материального ущерба 304 969 рублей 35 копеек, который подлежит удовлетворению.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптический диск, с содержащимися на нем видеофайлами; копию акта ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 года на 2 листах; копию дополнительной страницы №1 к Акту ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 года на 1 листе; копию приказа №554-кп от 21 апреля 2014 на 1 листе; копию приказа №9164-кп от 01 декабря 2014 на 1 листе; копию должностной инструкция (типовой формы) старшего кассира-операциониста Сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО) на 9 листах; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от 01 декабря 2014 на 2 листах; копию листа книги хранилища ценностей от 12 октября 2017 г. на 1 листе; копию накладки от 12 октября 2017; копию уведомления Начальника кассовых операций на имя начальника Управления безопасности РНКБ Банк (ПАО); копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №471-ку от 03 ноября 2017 на 1 листе; копию приказа №105-2518-01/2385 от 13 октября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)»; копию приказа №105-2518-01/2227 от 25 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)»; копию приказа №105-2518-01/2133 от 14 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)»; копию приказа №105-2518-01/2075 от 05 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)»; копия приказа №105-2518-01/145 от 30 января 2017 «О назначении должностных лиц, ответственных за сохранность ценностей в операционной кассе Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО)»; оборотно сальдовая ведомость за период с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017; копия приказа №850 от 22 декабря 2016 «О проведении внезапной ревизии денежной наличности банкоматов, депозиторов и других программно-технических средств, остатков денежной наличности и ценностей, находящихся в операционных кассах, хранилищах ценностей (сертифицированных сейфах) подразделений РНКБ Банк (ПАО), в хранилищах ценностей Отдела обеспечения налично-денежного обращения - ОО №179 «Центральная касса» РНКБ Банк (ПАО) и проведении проверки порядка ведения кассовых операций в пордразделениях РНКБ Банк (ПАО)»; накопительное дело «Акты ревизий хранилища ценностей с 06 апреля 2017 по 13 октября 2017»; накопительное дело «Листы книги хранилища ценностей с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017. Форма 0402118»; накопительное дело «КОНТРОЛЬНЫЙ ЖУРНАЛ приема из-под охраны и сдачи под охрану хранилища ценностей с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017»; копию приказа №554-кп от 21 апреля 2014 на 1 листе; копию заявления ФИО1 о приема на работу от 21 апреля 2014; копию трудового договора №490 от 21 апреля 2014; копию должностной инструкция кассира-операциониста Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО); табель выхода ФИО1 на работу в период с 01 октября 2017 по 03 ноября 2017; выписка из журнала отпусков ФИО1 с 01 января 2017 по 31 декабря 2017; копию заявления ФИО1 о переводе на должность старшего кассира- операциониста сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО); копия приказ №9164-кп от 01 декабря 2014; копию дополнительного оглашения №2 к трудовому договору №490 от 21 апреля 2014; копию должностной инструкция старшего кассира-операциониста Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО); копию должностной инструкция (типовой формы) старшего кассира-операциониста Сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО); копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от 01 декабря 2014; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №471-ку от 03 ноября 2017; - копию акта ревизии денежной наличности и ценностей от 20 июля 2016 на 2 л.; копию акта ревизии денежной наличности и ценностей от 26 сентября 2017 на 3 л.; копию акта ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 на 3 л.; письмо РНКБ Банк (ПАО) № 291 от 13 января 2021 на 1 л.; письмо РНКБ Банк (ПАО) № 393 от 14 января 2021 на 1 л.; письмо УМВД России по г. Симферополю № 48/54771 от 28 декабря 2020 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 8394-кп от 01 октября 2014 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о переводе работника на другую работу № 2934-кн от 23 декабря 2016 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о переводе работника на другую работу № 965-кн от 04 мая 2017 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 554-кп от 21 апреля 2014 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 9164-кп от 01 декабря 2014 на 1 л.; копию приказа о прекращении трудового договора работником № 471-ку от 03 ноября 2017 на 1 л.; копию договора о полной индивидуальной материальной от 21 апреля 2014 на 1 л.; копию договора о полной индивидуальной материальной от 01 июля 2014 на 1 л.; копию договора о полной индивидуальной материальной от 01 декабря 2014 на 2 л.; копию должностной инструкции ведущего специалиста сектора продаж и обслуживания операционного офиса от 15 сентября 2015 на 4 л.; копию должностной инструкции главного специалиста отдела методологии и контроля кассовых операций Управления кассовых операций от 06 июня 2017 на 4 л.; копию должностной инструкции ведущего специалиста отдела методологии и контроля кассовых операций Управления кассовых операций от 06 июня 2017 на 4 л.; копию должностной инструкции кассира-операциониста операционного офиса на 6 л.; копию должностной инструкции старшего кассира-операциониста операционного офиса на 6 л.; копию должностной инструкции старшего кассира-операциониста сектора кассовых операций на 5 л.; копию устава РНКБ Банк (ПАО) на 25 л.; бумажный конверт белого цвета, в котором расположен оптический диск однократной записи с маркировкой «Verbatim CD-R 700Mb 80 min» и номером вокруг посадочного отверстия «PAP6 32WI21234146» на котором содержатся видеофайлы файлы; бумажный конверт белого цвета, в котором расположен оптический диск однократной записи с маркировкой «Verbatim CD-R 700Mb 80 min» и номером вокруг посадочного отверстия «PAP6 32WI22000517» на котором содержатся файлы, содержащие пользовательские текстовые документы; письмо РНКБ Банк (ПАО) № 4843 от 11 марта 2021 на 1 л.; приказ РНКБ Банк (ПАО) № 850 от 22 декабря 2016 на 1 л.; приказ РНКБ Банк (ПАО) № 105-2518-01/2133 от 14 сентября 2017 на 1 л.; акт ревизии денежной наличности и ценностей от 14 сентября 2017 на 2 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 14 сентября 2017 на 46 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 15 сентября 2017 на 50 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 18 сентября 2017 на 45 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 19 сентября 2017 на 33 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 20 сентября 2017 на 31 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 21 сентября 2017 на 27 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 22 сентября 2017 на 35 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 25 сентября 2017 на 40 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 26 сентября 2017 на 30 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 27 сентября 2017 на 37 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 28 сентября 2017 на 28 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 29 сентября 2017 на 34 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 02 октября 2017 на 42 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 03 октября 2017 на 35 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 04 октября 2017 на 39 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 05 октября 2017 на 35 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 06 октября 2017 на 34 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 09 октября 2017 на 44 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 10 октября 2017 на 49 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 11 октября 2017 на 14 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 12 октября 2017 на 13 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 13 октября 2017 на 13 л.; письмо РНКБ Банк (ПАО) № 5164 от 15 марта 2021 на 1 л.; реестр операций с наличной валютой и чекам от 13 октября 2017 на 2 л.; расходный кассовый ордер № 1074 от 13 октября 2017 на 1 л.; приходный кассовый ордер № 4731286 от 13 октября 2017 на 1 л.; реестр переводов за 13 октября 2017 на 1 л., в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, необходимо хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением ФИО1. испытательного срока продолжительностью 2 года в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; обязать являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной на регистрацию в дни устанавливаемые уголовно – исполнительной инспекцией.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск представителя потерпевшего РНКБ Банк (ПАО) о возмещении материального ущерба в размере 304 969 рублей 35 копеек, удовлетворить. 

Взыскать с осужденной ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу РНКБ Банк (ПАО) денежную сумму в размере 304 969 рублей 35 копеек. Вещественные доказательства: оптический диск, с содержащимися на нем видеофайлами, приобщенный и.о. Президента РНКБ Банк (ПАО) ФИО18 к заявлению о преступлении от 14 ноября 2017; копию акта ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 года на 2 листах; копию дополнительной страницы №1 к Акту ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 года на 1 листе; копию приказа №554-кп от 21 апреля 2014 на 1 листе; копию приказа №9164-кп от 01 декабря 2014 на 1 листе; копию должностной инструкция (типовой формы) старшего кассира-операциониста Сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО) на 9 листах; копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от 01 декабря 2014 на 2 листах; копию листа книги хранилища ценностей от 12 октября 2017 на 1 листе; копию накладки от 12 октября 2017; копию уведомления Начальника кассовых операций на имя начальника Управления безопасности РНКБ Банк (ПАО); копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №471-ку от 03 ноября 2017 на 1 листе; копию приказа №105-2518-01/2385 от 13 октября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)»; копию приказа №105-2518-01/2227 от 25 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)»; копия приказа №105-2518-01/2133 от 14 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)»; копию приказа №105-2518-01/2075 от 05 сентября 2017 «О проведении ревизии остатков денежной наличности и других ценностей, находящихся в операционной кассе и хранилище ценностей ОО №74 РНКБ Банк (ПАО)»; копия приказа №105-2518-01/145 от 30 января 2017 «О назначении должностных лиц, ответственных за сохранность ценностей в операционной кассе Операционного офиса №74 РНКБ Банк (ПАО)»; оборотно-сальдовая ведомость за период с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017; копию приказа №850 от 22 декабря 2016 «О проведении внезапной ревизии денежной наличности банкоматов, депозиторов и других программно-технических средств, остатков денежной наличности и ценностей, находящихся в операционных кассах, хранилищах ценностей (сертифицированных сейфах) подразделений РНКБ Банк (ПАО), в хранилищах ценностей Отдела обеспечения налично-денежного обращения - ОО №179 «Центральная касса» РНКБ Банк (ПАО) и проведении проверки порядка ведения кассовых операций в подразделениях РНКБ Банк (ПАО)»; накопительное дело «Акты ревизий хранилища ценностей с 06 апреля 2017 по 13 октября 2017»; накопительное дело «Листы книги хранилища ценностей с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017. Форма 0402118»; накопительное дело «КОНТРОЛЬНЫЙ ЖУРНАЛ приема из-под охраны и сдачи под охрану хранилища ценностей с 01 сентября 2017 по 14 октября 2017»; копию приказа №554-кп от 21 апреля 2014 на 1 листе; копию заявления ФИО1 о приема на работу от 21 апреля 2014; копию трудового договора №490 от 21 апреля 2014; копию должностной инструкция кассира-операциониста Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО); табель выхода ФИО1 на работу в период с 01 октября 2017 по 03 ноября 2017; выписку из журнала отпусков ФИО1 с 01 января 2017 по 31 декабря 2017; копия заявления ФИО1 о переводе на должность старшего кассира- операциониста сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО); копия приказ №9164-кп от 01 декабря 2014; копию дополнительного оглашения №2 к трудовому договору №490 от 21 апреля 2014; копию должностной инструкция старшего кассира-операциониста Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО); копию должностной инструкция (типовой формы) старшего кассира-операциониста Сектора кассовых операций Операционного офиса РНКБ Банк (ПАО); копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 от 01 декабря 2014; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №471-ку от 03 ноября 2017; копию акта ревизии денежной наличности и ценностей от 20 июля 2016 на 2 л.; копию акта ревизии денежной наличности и ценностей от 26 сентября 2017 на 3 л.; копию акта ревизии денежной наличности и ценностей от 13 октября 2017 на 3 л.; письмо РНКБ Банк (ПАО) № 291 от 13 января 2021 на 1 л.; письмо РНКБ Банк (ПАО) № 393 от 14 января 2021 на 1 л.; письмо УМВД России по г. Симферополю № 48/54771 от 28 декабря 2020 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 8394-кп от 01 октября 2014 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о переводе работника на другую работу № 2934-кн от 23 декабря 2016 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о переводе работника на другую работу № 965-кн от 04 мая 2017 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 554-кп от 21 апреля 2014 на 1 л.; копию приказа РНКБ Банк (ПАО) о приеме работника на работу № 9164-кп от 01 декабря 2014 на 1 л.; копию приказа о прекращении трудового договора работником № 471-ку от 03 ноября 2017 на 1 л.; копию договора о полной индивидуальной материальной от 21 апреля 2014 на 1 л.; копию договора о полной индивидуальной материальной от 01 июля 2014 на 1 л.; копию договора о полной индивидуальной материальной от 01 декабря 2014 на 2 л.; копию должностной инструкции ведущего специалиста сектора продаж и обслуживания операционного офиса от 15 сентября 2015 на 4 л.; копию должностной инструкции главного специалиста отдела методологии и контроля кассовых операций Управления кассовых операций от 06 июня 2017 на 4 л.; копию должностной инструкции ведущего специалиста отдела методологии и контроля кассовых операций Управления кассовых операций от 06 июня 2017 на 4 л.; копию должностной инструкции кассира-операциониста операционного офиса на 6 л.; копию должностной инструкции старшего кассира-операциониста операционного офиса на 6 л.; копию должностной инструкции старшего кассира-операциониста сектора кассовых операций на 5 л.; копию устава РНКБ Банк (ПАО) на 25 л.; бумажный конверт белого цвета, в котором расположен оптический диск однократной записи с маркировкой «Verbatim CD-R 700Mb 80 min» и номером вокруг посадочного отверстия «PAP6 32WI21234146» на котором содержатся видеофайлы файлы; бумажный конверт белого цвета, в котором расположен оптический диск однократной записи с маркировкой «Verbatim CD-R 700Mb 80 min» и номером вокруг посадочного отверстия «PAP6 32WI22000517» на котором содержатся файлы, содержащие пользовательские текстовые документы; письмо РНКБ Банк (ПАО) № 4843 от 11.03.2021 на 1 л.; приказ РНКБ Банк (ПАО) № 850 от 22 декабря 2016 на 1 л.; приказ РНКБ Банк (ПАО) № 105-2518-01/2133 от 14 сентября 2017 на 1 л.; акт ревизии денежной наличности и ценностей от 14 сентября 2017 на 2 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 14 сентября 2017 на 46 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 15 сентября 2017 на 50 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 18 сентября 2017 на 45 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 19 сентября 2017 на 33 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 20 сентября 2017 на 31 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 21 сентября 2017 на 27 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 22 сентября 2017 на 35 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 25 сентября 2017 на 40 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 26 сентября 2017 на 30 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 27 сентября 2017 на 37 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 28 сентября 2017 на 28 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 29 сентября 2017 на 34 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 02 октября 2017 на 42 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 03 октября 2017 на 35 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 04 октября 2017 на 39 л.; сшив документов, содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 05 октября 2017 на 35 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 06 октября 2017 на 34 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 09 октября 2017 на 44 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 10 октября 2017 на 49 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 11 октября 2017 на 14 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 12 октября 2017 на 13 л.; сшив документов содержащий в себе текст для дела (сшива) с кассовыми документами, лист книги хранилища ценностей, справки о кассовых оборотах, реестры операций с наличной валютой и чеками, реестры переводов, приходные и расходные кассовые ордера за 13 октября 2017 на 13 л.; письмо РНКБ Банк (ПАО) № 5164 от 15 марта 2021 на 1 л.; реестр операций с наличной валютой и чекам от 13 октября 2017 на 2 л.; расходный кассовый ордер № 1074 от 13 октября 2017 на 1 л.; приходный кассовый ордер № 4731286 от 13 октября 2017 на 1 л.; реестр переводов за 13 октября 2017 на 1 л., необходимо хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Верховный Суд Республики Крым через Железнодорожный районный суд г. Симферополя.

Разъяснить осужденной положения ч. 2, 3 ст. 74 УК РФ: если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению УИИ, может продлить испытательный срок, но не более, чем на один год; если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению УИИ, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Судья Д.А. Снеткова